ГЛАВА  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2020                    41-ПГ

О создании оперативной группы Асбестовского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», статьей 27 Устава Асбестовского городского округа, глава
Асбестовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативную группу Асбестовского городского округа.
2. Утвердить:
1) положение об оперативной группе Асбестовского городского округа

(приложение № 1);
2) состав оперативной группы Асбестовского городского округа

(приложение № 2).
3. Считать утратившим силу:
1) постановление главы Асбестовского городского округа от 20.12.2018

№ 58-ПГ «Об утверждении положения об оперативной группе Асбестовского
городского округа»;

2) распоряжение главы Асбестовского городского округа от 25.12.2018
№ 137-РГ «Об организации деятельности оперативной группы Асбестовского
городского округа».

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить
полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании в сети
«Интернет» по адресу(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского
городского округа (www.asbestadm.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Асбестовского городского округа                                                             Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

Приложение № 1
к постановлению главы
Асбестовского городского округа
от 30.07.2020 № 41-ПГ

Положение
об оперативной группе Асбестовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет назначение, состав, основные задачи и

функции, порядок применения и работы оперативной группы Асбестовского
городского округа (далее – оперативная группа), а также ее материально-
техническую оснащенность.

1.2. Оперативная группа является нештатным органом управления
Асбестовского городского звена Свердловской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее – Асбестовское городское звено Свердловской областной подсистемы
РСЧС) создаваемым для оперативного реагирования на угрозы возникновения или
возникновение чрезвычайных ситуаций (происшествий) и организации
непосредственного управления силами и средствами Асбестовского городского
звена Свердловской областной подсистемы РСЧС.

1.3. Организационное, документационное, материально-техническое,
информационное и иное обеспечение деятельности оперативной группы
осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение Асбестовского городского
округа «Центр спасения» в соответствии с настоящим положением.

2. Состав, основные задачи и функции оперативной группы

2.1. Состав оперативной группы утверждается постановлением главы

Асбестовского городского округа.
2.2. Руководство организацией работы оперативной группой возлагается

руководителя оперативной группы, который назначается из состава заместителей
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского округа, либо
иное должностное лицо, назначенное главой Асбестовского городского округа.

2.3. В состав оперативной группы комиссии включаются должностные лица и
работники (далее – должностные лица) органов местного самоуправления
Асбестовского городского округа и Муниципального бюджетного учреждения
Асбестовского городского округа «Центр спасения».

2.4. Основными задачами оперативной группы являются:
уточнение характера и общих масштабов чрезвычайной ситуации, прогноз

развития обстановки и доклад о параметрах чрезвычайной ситуации в оперативный
штаб ликвидации чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе;

3

сбор, обработка и анализ данных об обстановке в зоне чрезвычайной
ситуации, передача необходимой информации в оперативный штаб ликвидации
чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе;

выявление в установленном порядке районов и зданий, в которых сложилась
наиболее сложная обстановка, а также степени разрушения объектов и жилой
застройки;

выявление состояния потенциально опасных объектов, источников
возникновения опасной пожарной, радиационной, химической и санитарно-
эпидемиологической обстановки;

выявление состояния дорог и дорожных сооружений на маршрутах
выдвижения и ввода сил в зону чрезвычайной ситуации, определение объездов,
обходов разрушенных и заваленных участков, мест переправы через водные
преграды;

уточнение мест, пригодных для развертывания медицинских пунктов, пунктов
управления, мест отдыха личного состава аварийно-спасательных формирований;

определение потребности в силах и средствах Асбестовского городского звена
Свердловской областной подсистемы РСЧС и иных организаций для ликвидации
чрезвычайной ситуации;

ведение учета сил и средств в зоне чрезвычайной ситуации;
доведение до исполнителей распоряжений общего оперативного характера и

по видам обеспечения, иных документов оперативного и информационного
характера, осуществление контроля их выполнения;

управление силами и средствами Асбестовского городского звена
Свердловской областной подсистемы РСЧС, привлекаемыми к ликвидации
чрезвычайной ситуации в соответствии с решениями руководителя работ
по ликвидации чрезвычайной ситуации;

обеспечение контроля выполнения поставленных задач по ликвидации
чрезвычайной ситуации;

отработка информационных и отчетных документов по ликвидации
чрезвычайной ситуации и представление их в оперативный штаб ликвидации
чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе.

2.5. Оперативная группа с целью выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие функции:

осуществляет постоянный сбор, обработку, обобщение и анализ данных
об обстановке, составе и применении сил и средств, участвующих в оперативном
(экстренном) реагировании при возникновении чрезвычайных ситуаций;

осуществляет постоянный сбор, обработку, обобщение и анализ данных о
пострадавших и объеме материального ущерба;

осуществляет подготовку и представление в оперативный штаб ликвидации
чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе предложений о:

потребности в силах и средствах;
создании резерва сил и средств;
всестороннем обеспечении проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ и первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего
населения;

4

использовании запасов финансовых и материальных ресурсов Асбестовского
городского округа для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ, всестороннем обеспечении действий группировки сил, а также
первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения;

осуществляет доведение до исполнителей распоряжений общего оперативного
характера и по видам обеспечения, иных документов оперативного и
информационного характера, а также контроль их выполнения;

осуществляет управление силами и средствами Асбестовского городского
звена Свердловской областной подсистемы РСЧС, привлекаемыми к ликвидации
чрезвычайной ситуации в соответствии с решениями руководителя работ
по ликвидации чрезвычайной ситуации;

организует и поддерживает устойчивое взаимодействие с органами
управления и силами Асбестовского городского звена Свердловской областной
подсистемы РСЧС, привлекаемыми к ликвидации чрезвычайной ситуации;

информирует оперативный штаб ликвидации чрезвычайной ситуации
в Асбестовском городском округе об обстановке, пострадавших и объеме
материального ущерба;

осуществляет подготовку информационных и отчетных документов
по ликвидации чрезвычайной ситуации и представление их в оперативный штаб
ликвидации чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе;

осуществляет ведение учета сил и средств в зоне чрезвычайной ситуации;
осуществляет ведение журнала учета данных обстановки, журнала действий

(применения) сил и средств, журнала полученной и переданной информации,
журнала полученных и отданных распоряжений;

осуществляет выполнение иных функций, возложенных оперативным штабом
ликвидации чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе или
решением руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

3. Порядок приведения в готовность и работы оперативной группы

3.1. Сбор и подготовка оперативной группы к убытию организуется

при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации на основании
устного указания (распоряжения) председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Асбестовского городского округа или его заместителя (с последующим докладом
председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского
округа).

3.2. Оповещение должностных лиц, входящих в состав оперативной группы,
проводится оперативным дежурным единой дежурно-диспетчерской службы
Асбестовского городского округа с использованием существующей схемы связи и
оповещения и по всем имеющимся средствам связи и оповещения.

5

3.3. Время готовности оперативной группы к выполнению задач1 не должно
превышать:

в рабочее время - сорок пять минут;
в нерабочее время - один час пятьдесят минут.
3.4. Решение об убытии оперативной группы в район чрезвычайной ситуации

(прогнозируемой чрезвычайной ситуации) принимается председателем комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Асбестовского городского округа или его заместителем
(с последующим докладом председателю комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Асбестовского городского округа) исходя из складывающейся обстановки.

3.5. Доставка должностных лиц, входящих в состав оперативной группы,
в район чрезвычайной ситуации (прогнозируемой чрезвычайной ситуации)
осуществляется специально предусмотренным для этих целей транспортом, в том
числе транспортными средствами подвижного пункта управления председателя
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского округа.

3.6. При убытии в район чрезвычайной ситуации (прогнозируемой
чрезвычайной ситуации) без использования подвижного пункта управления
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского округа
должностными лицами, входящими в состав оперативной группы, вывозится
минимальный комплект имущества, использование которого позволит выполнять
возложенные на оперативную группу задачи до занятия соответствующих пунктов
управления, а именно:

переносной компьютер (ноутбук) с возможностью выхода в сеть Интернет,
укомплектованный формализованными документами;

носимые радиостанции УКВ-диапазона - на каждого члена оперативной
группы;

сотовый телефон с сим-картами безлимитных тарифных планов не менее двух
различных операторов сотовой связи;

костюм защитный Л-1 - на каждого члена оперативной группы;
противогаз фильтрующий - на каждого члена оперативной группы;
противогаз изолирующий - на каждого члена оперативной группы;
индивидуальные рационы питания на одни сутки - на каждого члена
оперативной группы.
3.7. Документация оперативной группы вывозится при убытии оперативной

группы руководителем оперативной группы или другим должностным лицом,
входящим в состав оперативной группы, определяемым его решением.

1 под готовностью к выполнению задач понимается выполнение мероприятий по оповещению, сбору
должностных лиц, входящих в состав оперативной группы, их укомплектованию техническими
средствами и имуществом, необходимым для выполнения задач по предназначению, уточнению задач и
подготовке к убытию в район чрезвычайной ситуации

6

3.8. Для обеспечения деятельности оперативной группы в районе
чрезвычайной ситуации оборудуется пункт управления, для которого могут
использоваться административные здания, социально значимые и другие объекты
по согласованию с соответствующими администрациями. Указанные объекты
могут быть использованы при условии обеспечения устойчивого управления
силами и средствами, привлекаемыми к ликвидации чрезвычайной ситуации.

При отсутствии указанных объектов или при их значительном удалении
от зоны чрезвычайной ситуации для обеспечения деятельности должностных лиц,
входящих в состав оперативной группы, используется подвижный пункт
управления председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского
городского округа.

3.9. Должностные лица, входящие в состав оперативной группы,
отрабатывают информационные и отчетные документы по ликвидации
чрезвычайной ситуации и представляют их в оперативный штаб ликвидации
чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе. Распределение
документов среди должностных лиц, входящих в состав оперативной группы,
осуществляет руководитель оперативной группы.

3.10. Работа оперативной группы в районе чрезвычайной ситуации
организуется круглосуточно. Оперативная группа должна быть готова
к автономным действиям в течение не менее 3 суток. При продолжительности
аварийно-спасательных и других неотложных работ более 3 суток проводится
замена личного состава оперативной группы. Порядок и периодичность замены
личного состава устанавливаются руководителем оперативного штаба ликвидации
чрезвычайной ситуации в Асбестовском городском округе.

3.11. Питание должностных лиц, входящих в состав оперативной группы,
в первые сутки работы в районе чрезвычайной ситуации организуется
с использованием индивидуальных рационов питания. В остальное время питание
осуществляется горячей пищей и организуется через сторонние предприятия
общественного питания путем доставки готовой пищи.

4. Материально-техническое оснащение оперативной группы

4.1. Оперативная группа укомплектовывается:
легковым автомобилем;
сотовым телефоном с функцией передачи MMC-сообщений;
носимыми радиостанциями УКВ-диапазона - на каждого члена оперативной

группы;
фотоаппаратом;
видеокамерой;
ноутбуком с выходом в сеть Интернет;
костюмом защитным Л-1 - на каждого члена оперативной группы;
противогазом фильтрующим - на каждого члена оперативной группы;
противогазом изолирующим - на каждого члена оперативной группы;
индивидуальным рационом питания - на каждого члена оперативной группы;

7

фонарем электрическим ручным;
лентой барьерной заградительной.
4.2. Оперативная группа заблаговременно укомплектовывается

формализованными, информационными, справочными и иными документами.
Документация оперативной группы формируется в отдельную папку (портфель,
ящик и т.п.) и включает в свой состав:

положение об оперативной группе Асбестовского городского округа,
функциональные обязанности членов оперативной группы;

выписка из плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Асбестовского
городского округа по каждому виду чрезвычайной ситуации отдельно;

выписка из инструкции о порядке обмена информацией, о чрезвычайных
ситуациях;

выписка из табеля срочных донесений Свердловской областной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

формы донесений: 1/ЧС, 2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС;
перечень потенциально опасных объектов;
личный план действий начальника оперативной группы при возникновении

чрезвычайных ситуаций;
бланки формализованных документов (предварительные распоряжения,

приказы, решения председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского
городского округа) на ликвидацию чрезвычайной ситуации;

журнал учета данных обстановки;
журнал учета полученной и переданной информации;
журнал учета полученных и отданных распоряжений;
журнал учета метеоданных;
журнал действий (применения) сил и средств;
рабочая тетрадь;
рабочая карта оперативной группы;
карта (план) области (города, района);
сведения по составу сил и средств (в том числе и постоянной готовности).

8

Приложение № 2
к постановлению главы
Асбестовского городского округа
от 30.07.2020 № 41-ПГ

СОСТАВ

оперативной группы Асбестовского городского округа

1. Пустотин
Александр Дмитриевич

- Директор Муниципального бюджетного
учреждения Асбестовского городского округа
«Центр спасения», руководитель оперативной
группы

2. Усанов
Михаил Александрович

- Начальник аварийно-спасательного отряда
Муниципального бюджетного учреждения
Асбестовского городского округа «Центр
спасения», заместитель руководителя
оперативной группы

Члены оперативной группы:

3. Булыгина

Марина Анатольевна
- Специалист отдела по защите населения

и территорий Асбестовского городского округа
от чрезвычайных ситуаций (в структуре
Муниципального бюджетного учреждения
Асбестовского городского округа «Центр
спасения»)

4. Самойлова
Татьяна Михайловна

- Главный специалист отдела жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта, связи
и жилищной политики администрации
Асбестовского городского округа

	1. Общие положения